
令和３年１月２８日 

 

都内私立中学高等学校 

 

 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 須藤  勉 

専門系教科研究会委員長 西村 弘子 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

大寒の候 先生方におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、当研究所専門系教科研究会（技術・家庭、家庭）では、令和３年度以降の事業を実施するにあた

り、委員を公募いたします。 

2020年から新型コロナウイルスが流行し、臨時休業も余儀なくされたり、今年に入っても試行錯誤し教

育活動を行われていることと存じます。長引く影響の中、「新しい生活様式」の下でどのような授業を行っ

ていくのか、教育を行う上で大きな課題を突き付けられております。コロナ禍で「家庭の生活」がこれま

で以上に重要視され、また新学習指導要領の実施による教育の変革により、これからも技術および家庭科

教育はとても重要な役割を果たしていくことと思われます。 

つきましては、当研究会の委員として、更なる研修内容の充実を目指し一緒に企画や運営等の活動をし

てくださる熱意のある先生を募集いたします。 

新型コロナウイルスの収束も見通せない中、誠に恐縮ですが、ご協力を賜りますよう先生方のご応募を

心よりお待ち申し上げております。 

 

記 

 

１．募集人数 若干名 

 

２．委員の主な役割   

①研修会（講演会、見学会、実技講習会など）の企画・立案。 

②研修会当日の運営（司会、記録など）。 

   ③その他 

    ※年間 4回ほど委員会を開催し、事業計画や運営方針などについて協議します。 

    ※コロナ禍対応を含め研修会、委員会ともにオンラインでも実施しています。 

 

３．就任に当たっての条件 

①任期は 1期 2年で、最大 3期（計 6年）まで継続が可能。 

②再任の場合は、本研究会の在任期間と同一の年数を空けること（例：6年務めた者は 

 6年空ける）。 

   ③対象の研究会委員に、同一校の教職員がいないこと（委員長との重複を除く）。 

   ④専任・時間講師等の別は問わない。 

 

校 長 

殿 技術・家庭科担当教諭 

関 係 教 職 員  

 

  

東京私学教育研究所 
 

専門系教科研究会（技術・家庭、家庭）委員公募のご案内 



４．申込方法・期限 

   応募申込書に必要事項をご記入の上、２月２６日（金）までに、下記宛て郵送又は FAXで

お送りください。 

 

５．選考結果について 

   選考結果は、応募者に３月中旬頃に書面もしくは電話にて通知いたします。 

   委員就任をお願いする場合には、就任承認書を学校長宛てに発送いたします。その後、 

就任承認書の返信確認を経て、４月１日（木）以降に委嘱状をお送り申し上げます。 

 

 

６．その他 

   参考資料の送付などにも応じます。ご不明な点などございましたら、ご遠慮なく下記まで

お問い合わせください。 

 

※研究会の活動内容等の詳細については、研究所ＨＰをご覧ください。 

 

                ＵＲＬ http://k.tokyoshigaku.com 

 

         東京私学教育研究所  専門系教科研究会（技術・家庭、家庭） 

    担当：中島・香川 

〒102-0073千代田区九段北 4-2-25私学会館別館 4階 

 TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560 

 

 

【参考】近年の事業実施例 

 

⚫ 令和 2年 2月 22日（土）実施「実技研修会」 

『ファスナーでクラッチバックを作ろう！』 

講師：YKKスタッフ 

 

⚫ 令和元年 8月 22日（木）実施「実技研修会」 

『防災食講座 ＋ ローリングストックレシピ調理実習』 

講師：東京ガス(株)「食」情報センター担当者 

 

⚫ 令和元年 7月 30日（火）実施「講演会」 

『成人年齢 18歳に向けた消費者教育 ～中高生はどう行動すればよいか～』 

講師：坂本 かよみ 氏 

『人生 100年時代を生きる高校生のキャリアデザイン』 

講師：児美川 孝一郎 氏 

 

⚫ 令和元年 6月 15日（土）実施「実技研修会」 

『ウインドチャイムの製』 

講師：芝中学校高等学校 寺西 幸人 先生 

 


